A moriam reduco Joannis testimonium; omnia facio et recipio etiam indigna mea delitate, ut vos salvi fiat. Lucernam autem ardentem Joannem dicit, eo quod de terra habet formationem, et non per se ipsum est lumen, sed a gratia Spiritus, ac temporarium. At ubi apparuit dies Domini, hoc est, doctrina, occulta est lucerna. 578 Ceterum vos ad horam quidem recepistis ea quae ab illo dicta sunt, et exultastis in ipso, et deinde oblitii eorum quae de me dixit, mansistis in priori incredulitate. Nam si illi semel firmiter credidissetis, quamprimum vos ad meam adduxisset fidem.

Vers. 36-38. C At ego testimonium habeo majus testimonio Joannis. Opera enim quae dedit mihi Pater ut perficiam ea, ipsa opera quae ego facio, testimonium perhibent de me, quod Pater me miserit. Et qui misit me Pater, ipse testatus est de me: neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis, et sermonem ejus non habetis in vobis manentem, quia quem misit ille, ei vos non credistis. Testatus quidem est Joannes de me qui vobis omnium maxime fide dignus videbatur: verumtamen quia verisimile est fore quosdam sycophantas qui fortassis dicent, Et quid ad nos? si Joannes gratificari tibi voluerat, et propterea blandiora quaedam attestatus est? Vos, inquit, misistis ad Joannem, et interrogastis, veracem per omnia illum existimantes. Verumtamen et ego aliud testimonium habeo majus Joanne. Opera enim quae dedit mihi Pater, hoc est, quae statuit mihi Pater ut perficiam, ea testantur de me. Dicit autem opera, mirabilia illa scilicet, quale fuit paralytici restitutio, etc. Verumtamen quia arguebant eum quod in Sabbato haec faceret dicentes: Hic non est ex Deo, quia Sabbatum non servat, ostendit eis quod faciat ea quae a Patre decreta, et quod magis a Deo sit, eo quod injuncta sibi a Deo opera faciat. Opera enim, inquit, quae dedit mihi Pater ut perficiam ea. Quia igitur Pater dedit mihi illa, vos estis Deo adversarii, qui illis operibus adversamini; et qui misit me Pater, ipse testatur de me. Ubi autem testatus est de eo Pater? Quidam dicunt quod in baptismo, quando dixit: Ille est Filius meus dilectus. Opinor autem quod magis intelligat quod per omnem Scripturam testatus sit de eo Deus, tam per legem quam per prophetas. Sed vos, inquit, neque vocem ejus audistis, Patris, inquam, neque speciem ejus vidistis. Ideo omnibus modis incognitus vobis est. Ideo et sermonem ejus non habetis manentem in vobis; hoc est, Scripturas quae de me testantur, nescitis: tametsi videamini scire et gloriari in eloquiis Dei quae vobis concredita sunt. Hinc autem manifestum quod nesciatis Scripturas, quia (ei quem ille misit, non creditis.) Igitur sicut neque vocem Dei audivistis (non enim habet Deus vocem sensibilem), neque speciem ejus vidi-

30 Joan. ix. 16. 31 Matth. xvii. 5.

stis (specie enim et figura caret); ita neque sermonem ejus, Scripturas dico quæ de me testantur, habetis in vobis.

VERS. 39-42. « Scrutamini Scripturas, quia **579** vos videmini in ipsis vitam æternam habere. Et illæ sunt quæ testantur de me: nec vultis venire ad me ut vitam habeatis. Gloriam ab hominibus non accipio, sed cognovi vos quod dilectionem Dei non habeatis in vobis. » Dixerat eis, Sermo Dei, hoc est, Scripturæ quæ de me testantur, non sunt in vobis. Docens igitur quomodo praterunt habere sermonem Dei, inquit: « Scrutamini Scripturas: in illis enim vos putatis habere vitam. » Vide autem quomodo non dixerit, Habetis vitam; sed, Videmini, nonstrans quod nullum verum fructum percipiunt, si a lictione sola expectent salvari, non accedente fide. « Nam illæ testimonium quidem præbent de me; sed vos non vultis venire ad me, ut vitam habeatis. » Unde hinc discimus quod ex proposito fuerunt mali. Non enim dixit, Non potestis venire; sed, « Non vultis venire. » Audiant Manichæi, quod non natura malum, sed voluntate constet. Postquam autem eos memores fecit testimonii Joannis, et Patris, et operum suorum quæ propter salutem illorum tantum faciebat, suspicari poterant multi quod hæc amore gloriæ diceret. Idcirco inquit: « Gloriam ab hominibus non accipio, » hoc est, Non indigno, neque talem habeo naturam quæ opus habeat humana gloria. At vos me persecimini, quasi propter amorem Dei hoc faciatis, sed non est ita. « Novi enim vos quod dilectionem Dei non habeatis in vobis, » etiamsi valde hoc jactetis, quod me persequamini propter Deum. Merito igitur Judæi dicuntur dilectionem Dei non habere, quia persequantur ipsam dilectionem, Filium Dei. Unde merito etiam dicuntur non habere sermonem Dei manentem in semetipsis. Sermone enim et Deum rejiciebant.

VERS. 43-47. « Ego veni in nomine Patris mei, nec recipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum recipietis. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam a vobis invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo proficiscitur, non queritis? Nolite putare quod ego accusaturus sim vos apud Patrem; est qui accusat vos Moses in quo speratis. Si enim credidissetis Mosi, credidissetis utique mihi: de me enim ille scripsit. Si autem illius scriptis non creditis, quomodo verbis meis creditis? » — « Ego quidem, inquit, veni in nomine Patris mei. » Nam et ubique Patrem celebrat, et ab ipso se dicit missum esse, et nihil posse facere a seipso, et prorsus humilia multa loquitur, volens e medio tollere omnem ingratitude ratio-